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Úvod

Předložená diplomová práce se bude zabývat problematikou strategického řízení,

konkrétně návrhem projektu vedoucího ke zvýšení výkonnosti podniku. Strategický

management napomáhá určovat směr, kterým se má společnost ubírat a lze jej tedy

chápat jako nepřetržitý sled organizačních kroků a manažerských postupů, které vedou

k naplnění podnikových cílů. Důležité je zdůraznit slovo nepřetržitý, neboť se musí

jednat o permanentní proces. Pokud management dojde k závěru, že stanovené kroky

nevedou k naplnění vytyčených cílů, musí se provést revize strategie, popřípadě celého

poslání a vize společnosti. Důležité je vytvářet strategii s ohledem na vývoj vnějšího

a vnitřního prostředí, neboť žádný subjekt neexistuje izolovaně a je ovlivňován svým

okolím i sebou samým (Zuzák, 2012). Podnik se vyvíjí a mění spolu prostředím, ve

kterém působí a dle Druckera je jedinou jistotou v budoucnosti změna, která nastane

(Drucker, 2009). V podniku, který byl zvolen pro tuto práci, je strategické řízení

nutností pro udržení stávající tržní pozice. Firma se pohybuje ve velmi konkurenčním

prostředí s velkým podílem technologických inovací.

Co si představit pod pojmem výkonnost? Dle Wagnera lze výkonnost chápat jako jakési

celopodnikové měřítko, podle kterého se sleduje, zda bylo dosaženo požadovaných

hodnot při cíleně prováděné činnosti. (Wagner, 2009) Výkonnost lze sledovat podle tzv.

Key Performance Indicators, tedy klíčových indikátorů výkonnosti, které se porovnávají

se skutečně naměřenými hodnotami.

Cílem této práce je zpracování reálného projektu, který povede ke zvyšování výkonnosti

pomocí prostředků strategického řízení ve společnosti Škoda Transportation a.s.,

přičemž toto zvýšení výkonnosti se promítne do růstu hodnoty podniku. Škoda

Transportation a.s. je celosvětově proslulý výrobce kolejových vozidel a jeden

z největších českých exportérů. Tento podnik byl zvolen z důvodu vhodnosti zpracování

z hlediska jeho velikosti a také z důvodu osobní zainteresovanosti autorky.

Diplomová práce je koncipována tak, aby jednotlivé kapitoly měly logickou návaznost.

V první kapitole je představena společnost, její profil, stručná historie a portfolio

produktů. Následně je zhodnocena stávající finanční výkonnost pomocí absolutních,

rozdílových a poměrových ukazatelů a také na základě obratového cyklu peněz

a ekonomické přidané hodnoty EVA. Ve třetí kapitole je formulován strategický záměr,

tedy poslání, vize a strategické cíle pro období 2015-2017. Rovněž je stanovena
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strategie k jejich dosažení. Dále je provedena analýza externího a interního prostředí,

která se zabývá vlivy mikro, makro a mezoprostředí. Výsledkem této analýzy je matice

EFE a IFE, která udává, do jaké míry je podnik citlivý na působení externích a interních

vlivů. Závěrem kapitoly je sestavena matice SPACE, která vypovídá o konkurenční

pozici a finančním zdraví podniku. Po této kapitole je sestaven finanční plán

společnosti pro zvolené období a následně je provedena analýza výkonnosti tohoto

plánu, která má podat odpověď na otázku, zda může být projekt zvýšení výkonnosti

firmy naplněn. Pro lepší vypovídací schopnost je zvolena stejná metodika, jako u druhé

kapitoly, která se zabývala stávající výkonností firmy. Po zpracování finanční analýzy

následuje rozbor rizikových faktorů, které by mohly strategický záměr ovlivnit. Je

vybráno 5 klíčových rizik, která překračují hranici Risk Appetite. S ohledem na

působení rizikových faktorů jsou sestaveny scénáře vývoje. Z charakteru dlouhodobé

zakázkové výroby vyplývá, že očekávaný scénář ve formě původního finančního plánu

se již rovná optimistické variantě plánu. Proto je sestaven pouze pesimistický scénář,

pro nějž je rovněž sestaven finanční plán včetně zhodnocení výkonnosti. Jednotlivým

scénářům je následně přiřazena pravděpodobnost, s kterou mohou nastat.

V předposlední kapitole je promítnut očekávaný růst výkonnosti do hodnoty firmy.

Hodnota firmy je vypočítána pro optimistickou i pesimistickou variantu a je stanovena

na základě výnosové metody EVA. V období plánu se bude reálná hodnota podniku

pohybovat v intervalu stanovených cifer. V závěrečné kapitole je provedena sumarizace

a zhodnocení projektu a jsou navrženy jisté kroky vedoucí k jeho úspěšné implementaci.

Mezi dílčí cíle práce patří tyto:

• charakterizovat podnikatelský subjekt a jeho vývoj v kontextu prostředí;

• analyzovat stávající výkonnost a tržní postavení podniku;

• vyvodit a zdůvodnit trendy vývoje prostředí;

• popsat strategický záměr pro střednědobé období a sestavit finanční plán;

• provést varianty plánu růstu s ohledem na působení rizikových faktorů;

• zhodnotit výsledky a podat návrhy pro implementaci plánu.
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1 Představení společnosti Škoda Transportation a.s.

Na úvod práce je nutné představit společnost, v níž bude implementován záměr zvýšení

výkonnosti firmy prostředky strategického řízení. Bude představen profil firmy, stručná

historie, budou zmíněny základní identifikační údaje a v neposlední řadě také produkty,

jimiž se firma stává konkurenceschopnou a úspěšnou na trhu.

1.1 Základní informace

Právní forma: Akciová společnost

Sídlo: Plzeň – Emila Škody 2922/1, PSČ 301 00 (od 1. března 2015)

IČO: 626 23 753

Předmět podnikání:

• provádění zkoušek drážních vozidel drah železničních, drah tramvajových

a drah trolejbusových

• provádění technických prohlídek a zkoušek určených technických zařízení

• obráběčství

• opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů

• zámečnictví, nástrojařství

• činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence

• výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

• výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických

a telekomunikačních zařízení

• opravy silničních vozidel

Akcie: 1 ks kmenové akcie na jméno v listinné podobě ve jmenovité hodnotě

3 134 100 000 Kč a 1 ks na jméno v listinné podobně ve jmenovité hodnotě 15 900 000

Kč

Základní kapitál: 3 150 000 000 Kč

Jediný akcionář: CEIL (CENTRAL EUROPE INDUSTRIES) LTD, Limassol, City

House, Karaiskaki 6, 3032, Kyperská republika

Tržby za rok 2013: 6 590 371 000 Kč
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Počet zaměstnanců (10/2014): 1 364 (Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2015)

1.2 Profil společnosti

Společnost Škoda Transportation a.s. (dále jen ŠT) je úspěšnou českou firmou, která

působí v oboru strojírenství a staví na své dlouholeté tradici již více než 150 let. ŠT se

zabývá výrobou kolejových vozidel zejména pro městskou hromadnou a železniční

dopravu – lokomotivy, vlaky, soupravy metra, jednopodlažní tramvaje a další

komponenty kolejových vozidel. Ve svém oboru je ŠT jedničkou ve Střední Evropě

a své výrobky nabízí na tuzemském i zahraničním trhu. Firma byla od roku 2010

vlastněna skupinou ŠKODA HOLDING, a.s., v roce 2011 vlastnictví převzala SKODA

INDUSTRY EUROPE se sídlem na Kypru, která byla roku 2013 přejmenována na

CEIL LTD. ŠT je matkou několika dceřiných společností, v nichž má většinový

vlastnický podíl a také vlastní 50% majetkový podíl ve společnosti POLL, s.r.o. a 32%

majetkový podíl v PRAGOMEX a.s.

Tab. č. 1: Dceřiné společnosti Škoda Transportation a.s. (rok 2013)

Název společnosti Vlastnický podíl
ŠKODA ELECTRIC a.s. 100%
ŠKODA VAGONKA a.s. 100%
Ganz-Skoda Electric Ltd. 100%
MOVO spol. s r.o. 100%
Pars nova a.s. 100%
TRADING RS, Sp.z.o.o. 100%
OOO Vagonmaš 51%
Autobusová doprava-Miroslav Hrouda s.r.o. 100%
ŠKODA CITY SERVICE s.r.o. 100%
ŠKODA TVC s.r.o. 100%
SK Ferrovia S.R.L. 100%
CityRail, a.s. 100%
SKODA Transportation Deutschland GmbH 100%
Lauva, s.r.o. 100%

[…]


odlivu know-how a management shledal jako nutnost razantně zakročit. V rámci plánu

se tedy počítá s přijetím 4 nových nákupčích, kteří ulehčí v práci těm nejvytíženějším

pracovníkům, a dále pak v rámci zvýšení motivace dojde ke zvýšení platu na tomto

oddělení plošně o 2%.

Další změna v souvislosti se zkvalitněním organizace práce spočívá ve zlepšení procesů

na oddělení Plánování. Protože s chybným plánováním výroby se přetahují problémy
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i do jiných oddělení, je nutné rozpoznat a odstranit příčinu problému. Jednou z příčin

může být rovněž přetěžování zaměstnanců, a proto se v plánu počítá s přijetím 2 nových

pracovníků. Cílem je snížení nákladů na zbytečně nakoupený materiál a zamezení

penalizací ze strany odběratele za pozdní dodávky.

V souvislosti s plánovaným cílem proniknutí na nové trhy západní Evropy bude nutné

provést i změny na oddělení Obchodu. Pracovníci se budou více vzdělávat po jazykové

stránce a do roku 2017 bude nutné, aby alespoň 45% pracovníků obchodu hovořilo na

komunikativní úrovni 3 světovými jazyky.

9.2.3 Systém vedení a organizování pracovníků

Vedení zaměstnanců ŠT se opírá o stabilní podnikovou kulturu, která se buduje už více

než 150 let fungování společnosti. V rámci plánu není zapotřebí měnit firemní kulturu,

neboť odpovídá zvolené strategii. Pracovníci na daných odděleních se znají a v rámci

stmelování kolektivu jsou pořádány různé teambuildingové akce. Nicméně jistá

formálnost a neznalost pracovníků napříč odděleními vyplývá z velikosti podniku, kdy

je nemožné, aby se všichni zaměstnanci osobně znali. Z tohoto důvodu se dvakrát do

roka pořádá společné setkání vedení společnosti a všech zaměstnanců firmy. Na tomto

setkání se představují nové plánované projekty, noví zaměstnanci a uděluje se

pracovníkům s nejlepšími výsledky cena Emila Škody. Tato cena je udělována v rámci

motivačního programu historicky a v období plánu se počítá v této tradici setrvat.

Firma vzhledem ke své velikosti a velkému počtu uzavřených zakázek klade spíše důraz

na výkon svých pracovníků a vysokou efektivitu jejich práce, než na samotné

zaměstnance. V rámci tohoto provádí controlling a každý týden pracovníci sledují své

výkony v prováděné metrice, na základě níž jsou poté odměňováni. Z toho plyne opět

jistý motivační prvek. Firma svým zaměstnancům také přispívá na stravování v závodní

kantýně a na volnočasové aktivity ve formě FlexiPassů.

V oblasti řízení lidských zdrojů není pro naplnění strategického plánu zapotřebí

žádných zásadních změn.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit reálný projekt zvyšování výkonnosti firmy pomocí

strategického řízení společnosti Škoda Transportation a.s., která působí již více než

150 let na trhu s kolejovými vozidly. V rámci dílčích kapitol byly všechny vytyčené cíle

beze zbytku naplněny.

Nejdříve byla provedena charakteristika společnosti, představena její historie a portfolio

produktů. Následně byla provedena analýza stávající finanční výkonnosti podniku, která

se projevila jako příznivá. V následující kapitole byly vytyčeny cíle a strategie pro

střednědobé období. Z charakteru firmy vyplývá strategie customizace, kdy se výroba

plně přizpůsobuje požadavkům a parametrům zákazníka. Této strategii poté odpovídá

celé finanční plánování.

Finanční plán je rovněž sestaven pro střednědobé období a po provedené finanční

analýze dospíváme ke zjištění, že plán ve svém konečném důsledku skutečně vede ke

zvyšování výkonnosti. Nicméně bylo nutné přejít k analýze rizikových faktorů, které by

na tuto výkonnost mohly mít zásadní vliv. Bylo stanoveno 5 klíčových rizikových

faktorů, které by mohly přispět k nenaplnění stanovených cílů. Konkrétně se jedná

zejména o cíl proniknutí na nový švédský trh a dále pak získání klíčové zakázky

v Rusku. Působení klíčových rizik bylo promítnuto v pesimistickém scénáři, ve kterém

je i přes nepříznivý vývoj rizikových faktorů stále dosahováno kladného hospodářského

výsledku, vysokých tržeb i kladné ekonomické přidané hodnoty. To svědčí o stabilitě

podniku a o vhodné diverzifikaci portfolia, kdy firma není závislá pouze na jednom

trhu. Dále byla stanovena pravděpodobnost jednotlivých variant plánu.

Předposlední kapitola se věnuje výpočtu hodnoty podniku pro optimistickou

a pesimistickou variantu plánu. Pokud vezmeme v úvahu pravděpodobnosti

jednotlivých scénářů, firma k 1.1.2015 vykazuje váženou průměrnou hodnotu vlastního

kapitálu 56 mld. Kč (oscilace mezi 44-63 mld. Kč).

V závěrečné kapitole je zhodnocen celý projekt výkonnosti a navrženy postupy pro

implementaci plánu, která zahrnuje parametrizaci cílů, zhodnocení organizační

struktury a systému vedení a organizování pracovníků. Jsou podány návrhy na

předcházení klíčovým rizikům ve formě zavedení systémů včasného varování.
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Přínosem této práce je zejména aplikace teoretických poznatků ze strategického řízení

v reálném podniku, jehož prostředí autorka velmi dobře poznala. Je zřejmé, že v praxi

nelze mnohdy využít všechny teorie, avšak je podstatné správně vybrat a aplikovat ty,

které jsou vhodné pro daný subjekt a obor podnikání, ve kterém společnost působí.

Práce může posloužit jako inspirativní podklad pro vedení společnosti.
