## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Lucie GREGOROVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Projekt zvyšování výkonnosti firmy prostředky strategického řízení

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KPM FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Diplomová práce je zpracována dle zásad uvedených v jejím zadání, nicméně některé části nejsou zcela dotaženy (s ohledem na zvolený podnik a rozsah diplomové práce). Studentka v úvodních částech vytvořila analýzu prostředí vč. hodnocení finanční výkonnosti podniku a následně ji provázala na strategický plán podniku. V analýze se objevují dílčí nepřesnosti (např. nedostatečné porovnání výsledků finanční analýzy s průměry oboru).

Následně je uveden detailní finanční plán, kde jsou vybrané položky do detailu propočítány. Ve finančním plánu mohl být více rozpracován komentář k tvorbě některých položek a objevují se drobné nedostatky. Studentka provedla vyhodnocení tohoto plánu pomocí ukazatelů klasické finanční analýzy i hodnotového ukazatele EVA, kde použila jiný postup pro výpočet tohoto ukazatele v rámci minulosti a plánu, tudíž nelze porovnat jeho vývoj (objevuje se nesrovnalost v tabulce č. 65 - přehozené sloupce).

V závěru práce studentka provedla analýzu rizik vč. rizikových scénářů, propočítala hodnotu podniku a navrhla krátkodobé cíle a další postupy pro implementaci strategického záměru podniku. Rizikové